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令和６年度事業報告書 

  

公益財団法人 京田辺市都市緑化協会が、令和６年度に実施した事業は、以下のとおりです。 

 

１.事業内容 

（1）公益目的事業 

① 公園施設・公共緑地・街路樹等の維持管理業務 

市内の公園・公共緑地・街路樹等の維持管理業務を京田辺市から受託し、公園遊具等の

定期的な巡視点検、樹木の剪定、除草、防除、清掃等を行って施設の適正な維持管理と緑

化環境の保全整備に努めました。 

また、これらの施設の維持管理の一部を区・自治会に委ね、市民参画による地域と協働

の取り組みの推進に努めました。 

  ② 草刈・剪定枝のチップ化等再資源化事業 

維持管理に伴い発生した剪定樹木や刈り草を市の焼却施設に持ち込まれた剪定枝と混

ぜ、市と共同で堆肥作りを行い、リサイクル資源として市民への無償配布や協会が管理し

ている花壇で利用するなど、事業活動の中で再資源化を図りました。 

   ③ 都市緑化基金の造成管理及び運用の充実 

令和６年度も企業等から寄せられた緑化寄付金は無かったため、令和７年５月末現在

の基金は、昨年度と同額の２２４，５１１，０００円でありました。 

基金造成目標額は３億円としていますが、企業等の対応も厳しく、また基金の利子運

営も難しい状況であるため、今後も経済情勢を注視してまいります。 

④ 緑化の普及啓発・緑に関する相談の実施 

１１月３日の市民まつり及び３月２０日（春分の日）に実施した寄せ植え体験教室等の

イベントや市の誕生記念樹配布事業に併せて、緑に関する相談を受けるとともに、日常

活動として植木の病虫害の防除や手入れ等の相談に応じました。 

また、ホームページにより、本協会の取り組みの周知や緑化の普及啓発に努めました。 

⑤ 緑地・花壇等の保全管理  

四季折々の花を田辺公園や駅前地区の交差点・ＪＲ京田辺駅東広場等の市内２４地区・

５３箇所の花壇及び市役所周辺の花壇やプランターに植え付け、花いっぱいの環境づく

りに努めました。 

   ⑥ 緑化樹等の育成・栽培と区・自治会・市内施設への緑化木の配布 

    サツキ・キンモクセイ・サザンカ・ヒラドツツジの苗木９０本を区・自治会からの申し

込みに応じて配布し、各地の公園等に植え付けていただきました。 

  ⑦ 植木・草花盆栽講習会の実施 

第２２回寄せ植え盆栽講習会を緑化推進事業の一環として実施しました。（参加者２０



名）講習会では、京田辺市造園建設業協会の指導を得ながら、縁起の良い松竹梅のお正月

用盆栽を完成していただきました。 

⑧ 各保育所・幼稚園・小学校・中学校への花苗等の配布 

市内の保育所(公立・私立9)・幼稚園(７)・小学校(９)・中学校(３)の計２８校に、パ

ンジー・ビオラの花苗及びチューリップ球根を配布し、花づくりを推進しました。 

⑨ 緑化啓発カレンダー等の配布 

緑化推進や花づくりの普及活動として、市内の四季折々の花や風景を背景としたカレ

ンダー１，４００部の作成や、花づくりの冊子や花の種等を購入し、緑化関係行事の参

加者に配布するとともに、当協会の窓口や市役所等に配布用として備え置き、来訪者に

緑化と花づくりを呼びかけました。  

⑩ 区・自治会への花苗の配布 

   区・自治会が管理されている花壇やプランターの花苗(パンジー等)として、１，３００

株を申し込みに応じて配布しました。 

⑪  冬季イルミネーション事業 

  街路樹の花芽や葉のない休眠期の樹木を活用して、１２月１日から１月１５日まで近鉄

新田辺駅前においてイルミネーションを設置し、四季を通じて樹木が与える環境や景観の

重要性をアピールしました。 

⑫ 花と緑の教室 

  市民生活のなかで手軽に寄せ植えや花の手入れなどに慣れ親しんでいただくため、年末

年始の入門講座（参加者２０名）と、３月２０日の春分の日には「春の寄せ植え体験教室」

（リングバスケット、参加者３０組）を開催し、子どもから大人まで幅広い年齢層の皆さ

んに、寄せ植えを楽しんでいただきました。また、１１月には、庭木等の身近な植木の剪

定講習会を開催し、剪定の基本を身につけていただきました。 

     

 

（２）収益目的事業 

① 公園・緑地・街路以外の市管理施設や市外部機関管理施設の維持管理業務を受託し、樹

木の剪定、除草、防除等を行って、施設の適正な維持管理と緑化環境の保全整備に努めま

した。   

② 秋の市民まつりに参画し、花の寄せ植えやサツキ・ツツジなどの緑化木を販売するとと

もに、協会で管理する公園の桜やケヤキの剪定枝を再利用して作成したキーホルダーや手

作りアクセサリーを販売しました。 

③ 防賀川公園施設内1カ所の防災自動販売機事業を継続しました。 

 

 

 



２.役員会等議決事項 

 

開 催 開催期日 議案番号 件   名 議決結果 

決算監査 令和６年７月２３日  令和５年度 決算監査 認 定 

理 事 会 

（定例） 
令和６年７月３１日 

議案第１号 

 

議案第２号 

 

報告第１号 

令和５年度事業報告書及び計算書類の件 

 

令和６年度定時評議員会の招集の件 

 

職務執行状況の報告 

承 認 

 

承 認 

 

 

評議員会 

（定時） 
令和６年８月２０日 

議案第１号 

 

 

報告第１号 

令和５年度決算承認（計算書類・財産目録）

の件 

 

令和５年度事業報告の件 

承 認 

 

 

 

理 事 会 令和７年５月１５日 

議案第１号 

 

 

 

報告第１号 

令和７年度事業計画書及び収支予算書の

件並びに資金調達及び設備投資の見込み

の件 

 

職務執行状況の報告 

承 認 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

令和6年度 

決 算 報 告 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 京田辺市都市緑化協会 



0

令和7年5月31日現在

0

0

0

(0)

0

0

0

0

1,409,453

1,807,645

312,587,752

441,985

(単位：円)

増減

　　　　　都市緑化基金 216,371,633 216,371,633

　　　　　基本財産 10,000,000

        負債及び正味財産合計 310,460,290 312,587,752 △ 2,127,462

        正味財産合計 299,218,372

  ２．一般正味財産 72,846,739 78,143,896 △ 5,297,157

　　　（うち特定資産への充当額） （216,371,633） （216,371,633）

304,515,529 △ 5,297,157

(0)

        指定正味財産合計 226,371,633 226,371,633

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

10,000,000

　　　（うち基本財産への充当額） （10,000,000） （10,000,000）

        負債合計 11,241,918 8,072,223 3,169,695

        固定負債合計 0 0 0

  ２．固定負債

        流動負債合計 11,241,918

　　　　　未払消費税等 2,291,000 1,855,700

8,072,223

435,300

3,169,695

　　　　　賞与引当金 5,294,094

　　　　　預り金 472,343

　　　　　未払金 2,712,981 325,985 2,386,996

  １．流動負債

4,047,353 1,246,741

30,358

　　　　　前受金 0 924,000 △ 924,000

Ⅱ　負債の部

        資産合計 310,460,290

        固定資産合計 256,613,578 257,118,645 △ 505,067

        その他固定資産合計 1,302,578 △ 505,067

△ 2,127,462

    (3) その他固定資産

        特定資産合計 245,311,000 245,311,000

    (2) 特定資産

10,000,000 0        基本財産合計 10,000,000

        流動資産合計 53,846,712 △ 1,622,395

　　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0

    (1) 基本財産

55,469,107

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

　　　　　未収金 0 58,300 △ 58,300

　　　　　前払金 5,681 5,428 253

令和6年度貸借対照表

　　　　　未払法人税等 471,500 477,200 △ 5,700

　　　（うち特定資産への充当額） （28,939,367） （28,939,367） (0)

　　　　　運営資金積立資産 4,800,000

　　　　　特定積立資産 16,000,000

　　　　　緑化基金積立資産 224,511,000

　　　　　什器備品 1,007,005

　　　　　普通預金 53,841,031 55,405,379

　　　　　ソフトウェア 127,129 171,998 △ 44,869

科        目 当年度

△ 1,564,348

  ２．固定資産

前年度

△ 402,448

224,511,000

16,000,000

4,800,000

　　　　　機械装置 168,443 226,193 △ 57,750

　　　　　車両運搬具 1 1

1



　　　　　機械装置 168,443 0 0 0 168,443

　　　　　車両運搬具 1 0 0 0 1

　　　　　未払消費税等 2,091,361 199,639 0 0 2,291,000

　　　　　短期貸付金 8,635,163 0 0 △ 8,635,163 0

　　　　　賞与引当金 5,115,926 113,051 65,117 0 5,294,094

　　　　　預り金 0 0 472,343 0 472,343

　　　　　都市緑化基金 216,371,633 0 0 0 216,371,633

19,138,772 0 72,846,739

　　　　　基本財産 0 0 10,000,000 0 10,000,000

        負債及び正味財産合計 257,920,176 29,443,497 31,731,780 △ 8,635,163 310,460,290

        正味財産合計 248,594,793 21,484,807 29,138,772 0 299,218,372

  ２．一般正味財産 32,223,160 21,484,807

　　　（うち特定資産への充当額） （216,371,633） （　　　　　0）（　　　　　　0） （　　　　0） （216,371,633）

　　　（うち基本財産への充当額） （　　　　　　0） （　　　　　0） （10,000,000） （　　　　0） （10,000,000）

        指定正味財産合計 216,371,633 0 10,000,000 0 226,371,633

        流動負債合計 9,325,383 7,958,690

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

7,958,690 2,593,008 △ 8,635,163 11,241,918

        固定負債合計 0 0 0 0 0

　　　　　短期借入金 0 7,174,500 1,460,663 △ 8,635,163 0

  １．流動負債

　　　　　未払金 2,118,096 0 594,885

Ⅱ　負債の部

        資産合計 257,920,176 29,443,497 31,731,780 △ 8,635,163 310,460,290

        固定資産合計 224,887,479 0 31,726,099 0 256,613,578

        その他固定資産合計 376,479 0 926,099 0 1,302,578

　　　　　ソフトウェア 127,129 0 0 0 127,129

　　　　　什器備品 80,906 0 926,099 0 1,007,005

0 16,000,000

    (3) その他固定資産

        特定資産合計 224,511,000 0 20,800,000 0 245,311,000

    (2) 特定資産

        基本財産合計 0 0 10,000,000 0 10,000,000

　　　　　定期預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

    (1) 基本財産

  ２．固定資産

        流動資産合計 33,032,697 29,443,497 5,681 △ 8,635,163 53,846,712

令和6年度貸借対照表内訳表
令和7年5月31日現在

（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　　　　　普通預金 24,397,534 29,443,497 0 0 53,841,031

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

　　　　　未払法人税等 0 471,500 0 0 471,500

　　　（うち特定資産への充当額） （8,139,367） （　　　　　0） （20,800,000） （　　　　0） （28,939,367）

  ２．固定負債

2,593,008 △ 8,635,163 11,241,918

        負債合計 9,325,383

0 2,712,981

　　　　　緑化基金積立資産 224,511,000 0 0 0 224,511,000

　　　　　前払金 0 0 5,681 0 5,681

　　　　　運営資金積立資産 0 0 4,800,000 0 4,800,000

　　　　　特定積立資産 0 0 16,000,000

2



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 ①基本財産運用益 812 800 12

　 基本財産受取利息 812 800 12

 ②特定資産運用益 331,953 2,281 329,672

　 緑化基金受取利息 331,953 2,281 329,672

 ③事業収益 208,429,189 197,291,227 11,137,962
   公園・街路・緑地維持管理
　 受託事業収益

190,130,600 180,206,400 9,924,200

　 その他管理等受託事業収益 12,789,911 15,913,030 △ 3,123,119

　 指定管理者等受託事業収益 5,145,800 847,000 4,298,800

　 緑化木販売事業収益 117,950 59,400 58,550

　 自動販売機事業収益 108,928 126,397 △ 17,469

　 緑化基金事業収益 136,000 139,000 △ 3,000

 ④受取補助金等 940,000 940,000 0

　 受取地方公共団体補助金等　 940,000 940,000 0

     経常収益計 209,701,954 198,234,308 11,467,646

(2) 経常費用

 ①事業費 213,640,926 199,825,609 13,815,317

　 役員報酬 180,000 180,000 0

　 給料手当 31,248,712 27,389,356 3,859,356

   臨時雇賃金 1,942,892 75,325 1,867,567

   賞与引当金繰入額 5,228,977 3,996,544 1,232,433

　 福利厚生費 5,792,556 5,366,945 425,611

　 旅費交通費 3,600 0 3,600

　 通信運搬費 255,793 251,764 4,029

　 減価償却費 647,171 526,695 120,476

　 消耗品費 2,362,794 2,788,810 △ 426,016

　 原材料費 2,579,846 2,705,567 △ 125,721

　 修繕費 190,762 130,746 60,016

　 印刷製本費 392,480 384,450 8,030

　 燃料費 440,685 390,595 50,090

　 光熱水料費 311,001 290,192 20,809

　 賃借料 181,800 181,800 0

　 保険料 197,910 162,440 35,470

　 諸謝金 60,046 90,046 △ 30,000

　 租税公課 4,292,400 3,784,000 508,400

　 支払手数料 137,677 125,782 11,895

　 報酬 976,180 1,006,495 △ 30,315

　 新聞図書費 92,605 84,644 7,961

　 研修費 13,000 0 13,000

　 委託料 153,556,219 147,329,293 6,226,926

　 リース料 2,529,120 2,557,720 △ 28,600

　 雑費 26,700 26,400 300

 ②管理費 886,685 830,003 56,682

　 役員報酬 267,000 285,000 △ 18,000

　 給料手当 437,275 389,600 47,675

　 賞与引当金繰入額 65,117 50,809 14,308

前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書
令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

科        目 当年度

3



(単位：円）

前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書
令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

科        目 当年度

　 福利厚生費 58,511 54,212 4,299

　 会議費 8,640 7,220 1,420

　 通信運搬費 1,342 1,291 51

　 減価償却費 5,296 4,613 683

　 消耗品費 1,279 1,284 △ 5

　 修繕費 726 220 506

　 光熱水料費 3,141 2,931 210

　 保険料 5,428 5,218 210

　 諸会費 16,700 16,700 0

　 支払手数料 819 738 81

　 報酬 9,860 10,167 △ 307

　 雑費 5,551 0 5,551
     経常費用計 214,527,611 200,655,612 13,871,999
  評価損益等調整前当期
　経常増減額

△ 4,825,657 △ 2,421,304 △ 2,404,353

　評価損益等計 0 0 0

　当期経常増減額 △ 4,825,657 △ 2,421,304 △ 2,404,353

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

　 　固定資産除却損 0 1 △ 1

      経常外費用計 0 1 △ 1

        当期経常外増減額 0 △ 1 1

  税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,825,657 △ 2,421,305 △ 2,404,352

　法人税等 471,500 477,200 △ 5,700

    当期一般正味財産増減額 △ 5,297,157 △ 2,898,505 △ 2,398,652

　　一般正味財産期首残高 78,143,896 81,042,401 △ 2,898,505

    一般正味財産期末残高 72,846,739 78,143,896 △ 5,297,157

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　①基本財産運用益 812 800 12

　　基本財産運用益 812 800 12

　②特定資産運用益 331,953 2,281 329,672

　　特定資産運用益 331,953 2,281 329,672

　③一般正味財産への振替額 △ 332,765 △ 3,081 △ 329,684

     当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　 指定正味財産期首残高 226,371,633 226,371,633 0

　　 指定正味財産期末残高 226,371,633 226,371,633 0

Ⅲ　正味財産期末残高 299,218,372 304,515,529 △ 5,297,157
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

緑化推進事業 受託事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 ①基本財産運用益 0 0 812 812

　 基本財産受取利息 0 0 812 812

 ②特定資産運用益 331,953 0 0 331,953

　 緑化基金受取利息 331,953 0 0 331,953

 ③事業収益 190,266,600 18,162,589 0 208,429,189

   公園・街路・緑地維持管理
　 受託事業収益

190,130,600 0 0 190,130,600

　 その他管理等受託事業収益 0 12,789,911 0 12,789,911

　 指定管理者等受託事業収益 0 5,145,800 0 5,145,800

　 緑化木販売事業収益 0 117,950 0 117,950

　 自動販売機事業収益 0 108,928 0 108,928

　 緑化基金事業収益 136,000 0 0 136,000

 ④受取補助金等 440,000 0 500,000 940,000

　 受取地方公共団体補助金等　 440,000 0 500,000 940,000

     経常収益計 191,038,553 18,162,589 500,812 209,701,954

(2) 経常費用

 ①事業費 199,311,882 14,329,044 0 213,640,926

　 役員報酬 180,000 0 0 180,000

　 給料手当 30,534,716 713,996 0 31,248,712

　 臨時雇賃金 1,923,463 19,429 0 1,942,892

　 賞与引当金繰入額 5,115,926 113,051 0 5,228,977

　 福利厚生費 5,675,535 117,021 0 5,792,556

　 旅費交通費 3,600 0 0 3,600

　 通信運搬費 253,109 2,684 0 255,793

　 減価償却費 636,580 10,591 0 647,171

　 消耗品費 2,313,738 49,056 0 2,362,794

　 原材料費 2,012,440 567,406 0 2,579,846

　 修繕費 189,310 1,452 0 190,762

　 印刷製本費 392,480 0 0 392,480

　 燃料費 440,685 0 0 440,685

　 光熱水料費 304,718 6,283 0 311,001

　 賃借料 180,000 1,800 0 181,800

　 保険料 197,910 0 0 197,910

　 諸謝金 60,046 0 0 60,046

　 租税公課 3,940,056 352,344 0 4,292,400

　 支払手数料 127,667 10,010 0 137,677

   報酬 956,459 19,721 0 976,180

   新聞図書費 92,605 0 0 92,605

　 研修費 13,000 0 0 13,000

　 委託料 141,230,719 12,325,500 0 153,556,219

　 リース料 2,529,120 0 0 2,529,120

　 雑費 8,000 18,700 0 26,700

 ②管理費 0 0 886,685 886,685

　 役員報酬 0 0 267,000 267,000

　 給料手当 0 0 437,275 437,275

　 賞与引当金繰入額 0 0 65,117 65,117

　 福利厚生費 0 0 58,511 58,511

　 会議費 0 0 8,640 8,640

　 通信運搬費 0 0 1,342 1,342

　 減価償却費 0 0 5,296 5,296

　 消耗品費 0 0 1,279 1,279

　 修繕費 0 0 726 726

　 光熱水料費 0 0 3,141 3,141

　 保険料 0 0 5,428 5,428

　 諸会費 0 0 16,700 16,700

　 支払手数料 0 0 819 819

令和6年度　正味財産増減計算書内訳表
令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

科        目 法人会計 内部取引消去 合計
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

緑化推進事業 受託事業

令和6年度　正味財産増減計算書内訳表
令和6年6月1日から令和7年5月31日まで

科        目 法人会計 内部取引消去 合計

　 報酬 0 0 9,860 9,860

　 雑費 0 0 5,551 5,551

     経常費用計 199,311,882 14,329,044 886,685 214,527,611

  評価損益等調整前当期
　経常増減額

△ 8,273,329 3,833,545 △ 385,873 △ 4,825,657

　評価損益等計 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 8,273,329 3,833,545 △ 385,873 △ 4,825,657

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

 (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0

　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,273,329 3,833,545 △ 385,873 △ 4,825,657

　　他会計振替額 1,887,037 △ 1,887,037 0 0 0

  税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,386,292 1,946,508 △ 385,873 △ 4,825,657

　法人税等 0 471,500 0 471,500

    当期一般正味財産増減額 △ 6,386,292 1,475,008 △ 385,873 0 △ 5,297,157

　　一般正味財産期首残高 38,609,452 20,009,799 19,524,645 0 78,143,896

    一般正味財産期末残高 32,223,160 21,484,807 19,138,772 0 72,846,739

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　①基本財産運用益 0 0 812 812

　　基本財産運用益 0 0 812 812

　②特定資産運用益 331,953 0 0 331,953

　　特定資産運用益 331,953 0 0 331,953

　③一般正味財産への振替額 △ 331,953 0 △ 812 △ 332,765

     当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　 指定正味財産期首残高 216,371,633 0 10,000,000 226,371,633

　　 指定正味財産期末残高 216,371,633 0 10,000,000 226,371,633

Ⅲ　正味財産期末残高 248,594,793 21,484,807 29,138,772 299,218,372
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